
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dipartimento Regionale Gestione Risorse e Servizi di Supporto 
UO Acquisti Beni e Servizi 

 

 

 

 pag. 1 di 7 

 

Sede legale Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  
Italia  
codice fiscale 92111430283  partita IVA 03382700288 
urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it   
www.arpa.veneto.it 

UO Acquisti Beni e Servizi 
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 
Tel. +39 049 7393717-729-731-733 e-mail: 

servizio.acquisti@arpa.veneto.it 
PEC: acquisti@pec.arpav.it 

UO Acquisti Beni e Servizi  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 

Tel. +39 049 7393717-729-731 
e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

PEC: acquisti@pec.arpav.it 

 

Avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata, mediante RDO sul MEPA di CONSIP, per l’affidamento dell’appalto di fornitura 

di una piattaforma informatica per la gestione e l’utilizzo dei flussi dati nella modellistica idrologica 

ed idraulica dei principali bacini idrografici veneti e contermini. 

1. Premessa 

 

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) intende acquisire 

manifestazioni di interesse per l’individuazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, da 

invitare alla procedura negoziata - ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con la L. n. 108/2021 – che sarà esperita sul 

MEPA di CONSIP, a seguito di Richiesta di Offerta (RDO), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’appalto della fornitura in intestazione.  

2. Stazione Appaltante 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 

Via Ospedale Civile n. 24, 35121 Padova 

C.F. 92111430283; P.I. 03382700288 

e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

pec: acquisti@pec.arpav.it  

tel. 0497393731-717  

Sito web istituzionale: www.arpa.veneto.it 

3. Oggetto dell’affidamento 

Fornitura di una piattaforma informatica per la gestione e l’utilizzo dei flussi dati nella modellistica idrologica 
ed idraulica dei principali bacini idrografici veneti e contermini. 
Il codice CPV associato all’intervento è: 48461000-7 “Pacchetti software analitici o scientifici”. 

4. Durata  

Il contratto avrà una durata di 450 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula sul MEPA di 

CONSIP. 

5.Importo del contratto 

mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it
mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it
mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it
mailto:acquisti@pec.arpav.it
http://www.arpa.veneto.it/


  

 

 

 pag. 2 di 7 

 

Sede legale Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  
Italia  
codice fiscale 92111430283  partita IVA 03382700288 
urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it   
www.arpa.veneto.it 

UO Acquisti Beni e Servizi  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 

Tel. +39 049 7393731- 
e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

PEC: acquisti@pec.arpav.it 

L’importo dell’appalto (base d’asta) è di € 190.000,00, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza dovuti a rischi 

da interferenze non soggetti a ribasso, (IVA esc.), così come risulta nel dettaglio riportato nella tabella 

seguente: 

 

n. Descrizione beni CPV 

P (principale) 

S 
(secondaria) 

Importo 

1 

Piattaforma informatica per la gestione e 
l’utilizzo dei flussi dati nella modellistica 
idrologica ed idraulica dei principali bacini 
idrografici veneti e contermini 

48461000-7 
“Pacchetti 

software analitici 
o scientifici” 

P 190.000,00 

A) Importo totale soggetto a ribasso 190.000,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso  
0,00 

   A) + B) Importo complessivo a base di gara 190.000,00 

 

6. Finanziamento e normativa PNC 

L’appalto è finanziato con le risorse del Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui 

all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 (PNC). 

Trova pertanto applicazione il D.L. n. 77/2021, convertito con la L. n. 108/2021 ed in particolare le 

disposizioni contenute nel Titolo IV. Gli operatori economici partecipanti alla gara, in relazione al numero 

di dipendenti, saranno tenuti a specifici obblighi documentali in fase di gara e, successivamente, durante 

l'esecuzione del contratto (art. 47, commi 2, 3, e 3-bis del citato D.L.) la cui inottemperanza comporterà 

l’applicazione di penali (art. 47, comma 6 del citato D.L). 

7. Requisiti per l’ammissione della manifestazione di interesse 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse tutti gli operatori economici, di cui all’art. 45 del D. 
Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) in possesso dei seguenti requisiti:  

a) iscrizione, alla data di scadenza del termine per la presentazione della presente 
manifestazione di interesse, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 
CONSIP al bando “BENI”, categoria di abilitazione “licenze software”;  

b) requisiti di carattere generale, previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

c) requisito di idoneità: iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quella oggetto di affidamento; 

mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it


  

 

 

 pag. 3 di 7 

 

Sede legale Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  
Italia  
codice fiscale 92111430283  partita IVA 03382700288 
urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it   
www.arpa.veneto.it 

UO Acquisti Beni e Servizi  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 

Tel. +39 049 7393731- 
e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

PEC: acquisti@pec.arpav.it 

d) requisiti di capacità tecnico-professionale: esecuzione negli ultimi tre anni, antecedenti alla 
pubblicazione del presente avviso, di un elenco di forniture o servizi analoghi, ovvero di 
implementazione di piattaforme informatiche per la gestione integrata di modelli idrologici e 
idrodinamici, (inteso come una/o o più forniture/servizi analoghi), di importo complessivo 
minimo pari ad Euro 50.000,00, IVA esclusa. 

Il possesso dei requisiti deve perdurare anche per la partecipazione alla RDO.  

In caso di partecipazione in forma aggregata i requisiti di cui alle lettere a) b) e c) devono essere posseduti 
da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande; il requisito di cui al punto d) deve essere posseduto, 
nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale sia dalla mandataria sia dalle mandanti. Nell’ipotesi 
di raggruppamento temporaneo verticale il requisito deve essere posseduto dall’impresa che esegue la 
prestazione principale. 

In caso di manifestazione di interesse in forma aggregata l’invito sul MEPA sarà rivolto alla capogruppo. 

8. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse utilizzando l’allegato 

modello “A”, denominato “modulo di manifestazione di interesse”, che, debitamente compilato e sottoscritto 

digitalmente, dovrà essere inviato alla scrivente Agenzia a mezzo pec all’indirizzo: acquisti@pec.arpav.it , 

entro il giorno 13/03/2023 ore 12:00. Le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine suddetto non 

saranno ammesse. 

Nell’oggetto della pec va inserita la dicitura “Fornitura di una piattaforma informatica per la gestione e 
l’utilizzo dei flussi dati nella modellistica idrologica ed idraulica dei principali bacini idrografici veneti e 
contermini”. 

Per Raggruppamenti di operatori economici: 

In caso di Raggruppamenti di operatori economici la manifestazione di interesse dovrà:  

1. essere prodotta e sottoscritta dal legale rappresentante di ciascuna impresa 

raggruppata/raggruppanda (un modulo distinto per ciascuna impresa raggruppata/raggruppanda, 

seppure inviati congiuntamente via pec); 

2. specificare se si tratta di raggruppamento costituito o costituendo; 

3. indicare espressamente la ragione/denominazione sociale degli operatori economici facenti parte del 

raggruppamento; 

4. distinguere la mandataria capogruppo (o la futura mandataria capogruppo) dalle mandanti (o future 

mandanti); 

5. in caso di raggruppamento costituendo: contenere la dichiarazione che l’impresa, in caso di 

aggiudicazione, si impegna a costituire R.T.I conformandosi alla disciplina di cui all’art. 48 del d.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa 

mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it
mailto:acquisti@pec.arpav.it


  

 

 

 pag. 4 di 7 

 

Sede legale Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  
Italia  
codice fiscale 92111430283  partita IVA 03382700288 
urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it   
www.arpa.veneto.it 

UO Acquisti Beni e Servizi  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 

Tel. +39 049 7393731- 
e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

PEC: acquisti@pec.arpav.it 

qualificata mandataria/capogruppo la quale stipulerà il contratto in nome e per conto delle 

mandanti/consorziate; 

6. in caso di RTI costituito allegare copia del mandato collettivo. 

Si precisa che la presente indagine di mercato ha solo fini esplorativi per individuare gli operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata, riservandosi ARPAV di non dar corso alla procedura o di variarne le 
forme. 

9. Trattamento e protezione dei dati 

ARPAV tutela la riservatezza dei dati personali e garantisce ad essi la necessaria protezione da ogni evento 

che possa metterli a rischio di violazione. 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (di seguito GDPR), ed in relazione ai dati personali riguardanti 

persone fisiche oggetto di trattamento, ARPAV informa di quanto segue: 

a) Titolare del trattamento 

Titolare del trattamento dei dati è ARPAV con sede legale in via Ospedale Civile n. 24 a Padova, 

contattabile al seguente indirizzo di posta elettronica aa@arpa.veneto.it. 

b) DPO 

Il Data Protection Officer (DPO) o Responsabile della Protezione Dati (RPD) di ARPAV è contattabile al 

seguente indirizzo di posta elettronica dpo@arpa.veneto.it. 

c) Ruolo dell’Aggiudicatario nel trattamento dei dati personali  

L’Aggiudicatario è individuato Responsabile esterno del trattamento dei dati, ex art. 28 GDPR, e allo 

scopo, in seguito all’aggiudicazione, s’impegna a sottoscrivere per accettazione l’atto di nomina e a trattare i 

dati personali conferiti in linea con le istruzioni impartite dal Titolare. Il modello di atto di nomina è allegato 

sub 9 alla documentazione di gara. 

d) Finalità del trattamento dei dati 

I dati personali sono raccolti per l’affidamento del contratto di cui alla determinazione di apertura del 

procedimento, nonché, con riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del contratto di 

appalto e degli adempimenti connessi. 

e) Base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei dati personali si fonda sulle seguenti basi giuridiche: 

1. necessità del trattamento per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di 

pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento, quale è la gestione della procedura ad evidenza 

pubblica finalizzata alla selezione del contraente (art. 6 par. 1 lett. e GDPR); 

2. necessità del trattamento ai fini della stipula e dell'esecuzione del contratto, (art. 6 par. 1 lett. b GDPR); 

3. necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici a cui è soggetto il titolare del trattamento (art. 6 

par. 1 lett. c GDPR), quali, a titolo esemplificativo, adempimento di obblighi di legge, regolamento, 

esecuzione di provvedimenti dell’autorità giudiziaria o amministrativa, trattamento dei dati personali relativi a 

condanne penali e reati, ai sensi dell’art. 10 GDPR, per l’adempimento degli obblighi di legge e, in 

particolare, dell’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 per la verifica di eventuali cause di esclusione dell’operatore 

economico. 

f) Dati oggetto di trattamento 

mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it
mailto:aa@arpa.veneto.it
mailto:dpo@arpa.veneto.it


  

 

 

 pag. 5 di 7 

 

Sede legale Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  
Italia  
codice fiscale 92111430283  partita IVA 03382700288 
urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it   
www.arpa.veneto.it 

UO Acquisti Beni e Servizi  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 

Tel. +39 049 7393731- 
e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

PEC: acquisti@pec.arpav.it 

I Dati personali di persone fisiche oggetto di trattamento sono: - Dati anagrafici e di contatto, quali a titolo 

esemplificativo, nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza / indirizzo, codice fiscale, e-mail, 

telefono, numero documento di riconoscimento. - Dati giudiziari sono oggetto di trattamento ai fini della 

verifica dell’assenza di cause di esclusione, in conformità alle previsioni di cui al codice appalti (D.lgs. n. 

50/2016).  

g) Modalità di trattamenti  

Il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza. E’ svolto dal 

Titolare e dai soggetti che agiscono sulla base di sue specifiche istruzioni, in ordine alle finalità e modalità 

del trattamento medesimo, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del GDPR e dall’articolo 2-

quaterdecies del D.lgs. n. 196/2003, ovvero da soggetti esterni nominati dal Titolare Responsabili del 

trattamento, ai sensi dell’art. 28 del GDPR, che svolgono attività strumentali o accessorie. 

I dati sono raccolti presso l’interessato e il loro trattamento è effettuato in modo da garantirne sicurezza e 

riservatezza, mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici idonei, adottando misure di sicurezza tecniche 

e amministrative atte a ridurre il rischio di perdita, uso non corretto, accesso non autorizzato. 

h) Comunicazione dei dati personali 

I dati personali sono comunicati, senza necessità di consenso dell’interessato, ai seguenti soggetti: 

- ai fornitori esterni, nominati, se necessario, Responsabili esterni del trattamento;  

- ai soggetti esterni, nominati componenti della Commissione giudicatrice e/o collaudo;  

- al Tesoriere di ARPAV per l’accredito dei corrispettivi spettanti all’affidatario; 

- all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1 comma 32 

Legge n. 190/2012 per i contratti di appalto; 

- alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa; 

- all’autorità giudiziaria o polizia giudiziaria, nei casi previsti dalla legge; 

- ad ogni altro soggetto pubblico o privato, nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello Stato italiano. 

i) Periodo di conservazione dei dati 

ARPAV conserva i dati personali dell’interessato fino a quando sarà necessario o consentito alla luce delle 

finalità per le quali i dati personali sono stati ottenuti. 

I criteri usati per determinare i periodi di conservazione si basano su: 

- durata del rapporto contrattuale; 

- obblighi legali gravanti sul titolare del trattamento, con particolare riferimento all’ambito fiscale e tributario; 

- necessità o opportunità della conservazione, per la difesa dei diritti di ARPAV; 

- previsioni generali in tema di prescrizione dei diritti. 

I dati personali che non siano più necessari, o per i quali non vi sia più un presupposto giuridico per la 

relativa conservazione, vengono anonimizzati irreversibilmente (e in tal modo possono essere conservati) o 

distrutti in modo sicuro.  

j) Diritti dell’interessato 

L’interessato dispone dei diritti specificati negli articoli da 15 a 21 del GDPR, di seguito indicati: 

- diritto di accesso ai dati personali; 

- diritto alla rettifica;  

- diritto alla cancellazione; 

- diritto di limitazione del trattamento; 

- diritto di opposizione. 

mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it


  

 

 

 pag. 6 di 7 

 

Sede legale Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  
Italia  
codice fiscale 92111430283  partita IVA 03382700288 
urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it   
www.arpa.veneto.it 

UO Acquisti Beni e Servizi  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 

Tel. +39 049 7393731- 
e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

PEC: acquisti@pec.arpav.it 

L'interessato può esercitare questi diritti inviando una richiesta alla mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it  o 

alla PEC: acquisti@pec.arpav.it della U.O. Acquisti Beni e Servizi. 

Nell'oggetto l’interessato dovrà specificare il diritto che intende esercitare, per quale finalità i suoi dati sono 

stati raccolti da ARPAV e dovrà allegare, se la richiesta non proviene da casella pec intestata all'interessato, 

un proprio documento di identità. 

k) Diritto di reclamo 

Qualora il trattamento dei dati personali non sia conforme al GDPR è possibile proporre reclamo al Garante 

per la Protezione dei Dati Personali, seguendo le indicazioni disponibili al sito web www.garanteprivacy.it 

(art. 77 GDPR), o adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 GDPR). 

l) Fonte di provenienza dei dati 

I dati personali sono conferiti dall’interessato. ARPAV può tuttavia acquisire taluni dati personali anche 

tramite consultazione di pubblici registri, ovvero a seguito di comunicazione da parte di pubbliche autorità. 

m) Conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed è altresì necessario ai fini della 

partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica nonché, eventualmente, ai fini della stipula, gestione ed 

esecuzione del contratto. Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura ad 

evidenza pubblica, l’attribuzione dell’incarico, la stipula, gestione ed esecuzione del contratto, nonché 

l’adempimento degli obblighi normativi gravanti su ARPAV. 

n) Assenza di processi decisionali automatizzati 

ARPAV non gestisce direttamente processi automatizzati, compresa la profilazione di cui all'art. 22, 

paragrafi 1 e 4, GDPR. 

10. Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è la dott.ssa Silvia 

Maria Cremonese, Dirigente di Unità Organizzativa semplice – Supporto alla Protezione Civile (CFD) 

mentre Responsabile della procedura di affidamento è la dott.ssa Antonella Spolaore, Dirigente della U.O. 

Acquisti Beni e servizi. 

11. Pubblicità, informazione e trasparenza 

Il presente avviso viene pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del portale web 

istituzionale di ARPAV. 

12. Informazioni  

Per eventuali informazioni inerenti alla presente indagine di mercato è possibile inviare un quesito a mezzo 

pec alla casella acquisti@pec.arpav.it. Le risposte ai quesiti di interesse generale saranno pubblicate sul 

sito di ARPAV. 

 

Il Responsabile della procedura di affidamento 

Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Dott.ssa Antonella Spolaore 

mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it
mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it
mailto:acquisti@pec.arpav.it
http://www.garanteprivacy.it/
mailto:acquisti@pec.arpav.it


  

 

 

 pag. 7 di 7 

 

Sede legale Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  
Italia  
codice fiscale 92111430283  partita IVA 03382700288 
urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it   
www.arpa.veneto.it 

UO Acquisti Beni e Servizi  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia 

Tel. +39 049 7393731- 
e-mail: servizio.acquisti@arpa.veneto.it 

PEC: acquisti@pec.arpav.it 

 

 

 

Allegato:  

“A” modulo di manifestazione di interesse. 

mailto:servizio.acquisti@arpa.veneto.it

		2023-02-22T12:20:49+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




